Hilmi Baba, ilköğrenimini ülkesinde tamamlamasının ardından, İstanbul’da ve Medine
Mahmûdiye Medresesinde eğitim gördüğünü (Hilmi Baba, Hicret Risâlesi, vr. 30a), üzerinde
çalışma yaptığımız Hicret Risâlesi’ni de 23 Şevval/5 Ağustos 1302/1885’de Medine’de kaleme
aldığını, çalışmanın ferağ kaydından öğrenmekteyiz (Hilmi Baba, vr. 30a). Eğitiminin ardından
ülkesine döndüğünü düşündüğümüz Hilmi Baba, Bosna’nın Avusturya-Macaristan güçleri
tarafından 1878’de işgalinin ardından, daha önce eğitim için geldiği İstanbul’a, hicret
maksadıyla/niyetiyle yeniden dönüş yaptığını düşünüyoruz.

Azabagiç eserin sonuç kısmında, Deli Hafız olarak zikrettiği, İstanbul’dan medrese arkadaşı
Hilmi Baba’nın, Bosna’da gizli olarak tab edip dağıttığı Hicret Risâlesini ele almaktadır.
Anlaşıldığına göre Hilmi Baba Hicret Risâlesini ilk önce 23 Şevval/5 Ağustos 1302/1885’de
Medine Mahmudiye Medresesinde yazmış, ardından Avusturya-Macaristan’ın Bosna’yı işgali
sonrası Tuzla Müftülüğüne getirilen Azapzade (Azabagiç) Mehmet Tevfik ise eserini önce
Arapça olarak yine 1302/1885 yıllarında neşretmiş, ardından 1886’da bazı ilavelerle Türkçe
olarak tekrar yayımlamıştır.
Azabagiç’in eserinin ikinci defâ yayımlanma tarihi olan 1886 yılına kadar, Türkçe neşredilen
Vatan gazetesinde Eylül 1884’ten başlayarak beş sayı boyunca imzasız olarak göçe karşı çıkan
makale ve değerlendirmeler de yer almıştır (Geçer, “İşgal Sonrası Bosna-Hersek’te Göç
Olgusu”, s.